
 

 

令和２年度 

第２回新居浜市地域包括支援センター運営協議会 

次 第 

 

                    ＜日 時＞ 令和２年１０月２８日（水） 

                          １４：００～１５：３０ 

                    ＜場 所＞ 総合福祉センター 第１研修室 

 

【議題】 

１ 令和２年度事業実施状況について 

２ 地域ケア推進会議 政策提言について 

３ その他  

 

 

【資料】 

１ 地域支援事業－各事業の進捗について 

２ 令和２年度地域ケア推進会議協議結果 

３ 保健事業と介護予防事業の一体的実施について 

防災ツールについて 

４ 令和２年度行事・活動実績 
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 地域支援事業－各事業の進捗について 

 

１ 介護予防・日常生活支援総合事業 

 

（１） 介護予防ケアマネジメント 

 ケアマネジメント延べ件数（9月末） 3,386 件 

参考；介護予防支援延べ件数（9月末） 7,324 件 

 

（２） 一般高齢者介護予防事業 

① 介護予防教室「元気もりもり教室」 

圏域 委託事業者 開催場所 説明会 評価会議 
評価対象者 

（要注意） 

教室実

施期間 

参加

人数 

川西 
東京ネバーラン

ドえひめ 

総合福祉

センター 
6/2 

事前；6/23 

事後；10/13 

4 人 

（5 人） 

7/7～

9/23 
11 人 

上部

東 
ふたば会 

角野 

公民館 
7/2 

事前；7/27 

事後；11/9 

9 人 

（5 人） 

8/6～

10/22 
24 人 

上部

西 

新居浜医療福祉

生活協同組合 

大生院 

公民館 
9/1 

事前；9/30 

事後；1/14 

6 人 

（5 人） 

10/6～

1/5 

17 人 

(見込) 

川東 
愛媛医療生活協

同組合 

髙津 

公民館 
10/1 

事前；10/29 

事後；2/9 

1 人 

（9 人） 

11/4～

1/28 

22 人 

(見込) 

 

② シルバーボランティア推進事業 

登録者数 

 R2 年度末 

登録者数 
R2.9 末新規登録 登録取下 再登録 登録累計 

290 人 21 人 18 人 1 人 294 人 

次年度から庁内のボランティア事業を一本化した「ボランティアポイント制度」に吸収さ

せる方向で検討中 

 

③ 健康長寿地域拠点づくり事業 

ア 開設数 

 H27 年度 H28 年度 H29 年度 H30 年度 R 元年度 R2.9 末 

拠点数（累計） 5 26 54 80 94 96 

登録者数（累計） 103 518 1129 1593 1,924 1,760 

 

④ 地域リハビリテーション活動支援事業 

 ＰＰＫ体操バージョンアップ（介護予防目的別プログラム）  

 9/3 リハビリテーション専門職と市民体操指導士の意見交換会 6 名参加 

 10/28～ 音源及び体操撮影開始 
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市民体操指導士活動支援 

 7/29 市民体操指導士研修会開催 19 人参加 

   9 月末現在 13 人が活動  

 

⑤ 生活改善個別指導事業 

 9 月末 終了 1 人、指導中 6 人 中断 0人 

 

 

２ 包括的支援事業 

 

（１）総合相談支援事業 

 

  ・8/17 新居浜警察署交通課と免許返納等についての勉強会実施 

  ・相談内容が多様化・困難化しており、マニュアル作成中 

 

（２）権利擁護事業 

    

  ・8/28 法テラス勉強会実施、次回 11/9 開催 

  ・10/26 成年後見制度利用促進及び中核機関設立向けた勉強会  

講師 えひめ権利擁護センター新居浜 山本 豪 氏 

 

（３）包括的・継続的ケアマネジメント支援業務 

 

① 地域ケア会議 

 ア 事例検討型 

 随時開催 9 月末 4例 

 イ ケアマネジメント支援型  

 月 1回定例実施 1 回 2 事例 9 月末 11 事例 

 栄養士会・包括による「バランスの良い食事のすすめ」作成中 

  

② 地域ケア推進会議 

 12 月開催予定  

 テーマ「多様な個人因子に応じた最期の選択肢がない」の進捗について 

 

③ 介護支援専門員資質向上 

 ア 介護支援専門員連絡協議会 

 活動中止 10 月末で伊藤里香会長退任 

 イ 愛媛県介護支援専門員地域リーダー養成研修 

 9/1 防災ツール試用後アンケート実施 〆切 10/5 

 10/21 在宅医療・介護連携研修部会で報告 連携メモと併せて協議予 

 11/18 地域リーダーで防災センター見学予定 

 12/16 介護支援専門員研修会開催予定「防災ツールの活用について（仮）」 

  

 

 



3 
 

（４）認知症総合支援事業  

① 認知症初期集中支援事業 

チーム員会議 

 9/15 第 3 回 （担当医：財団新居浜病院） 

 10 月末 書面にて進捗報告のみの予定 

    

② 認知症サポーター養成講座（～10/20） 

令和元年度 25 か所開催 1,239 人受講 

令和２年度 11 か所開催 666 人受講 

 

③ 地域ケア向上推進事業 

オレンジカフェ：８か所（現在７か所再開） 

オレンジカフェ交流会：9/18 開催。 

11/1（日）第３回認知症講演会 開催予定。 

 

④ オレンジネットワーク 

・ 配信状況 （初回Ｈ28.7.21）                    

 平成28年度 

 

平成 29 年度 平成 30 年度 令和元年度 令和２年度 

（～10/20） 
合計 

市内件数 6 4 11 9 1 31 

市内回数 11 8 22   17 2 60 

市外件数 6 2 6   22 18 54 

市外回数 5 3 7   16 26 57 

  ・見守り登録者  令和２年度（～10/20） 新規 27 人、累計 124 人 

・見守り協力機関 令和２年度（～10/20） 新規 1機関、累計 170 機関 

                     11/1～ （株）よんやくが新規登録予定 

 

⑤ 地域ＳＯＳネットワーク 

 ア すみの見守り・ＳＯＳネットワーク 

 6 月より協議会開催（第４回 10/14 済）。今年度の取り組み、老人クラブ連合会の

活動と協働して取り組む内容として、第１回「お話と寸劇による認知症の勉強会」

（7/29）実施。今年度は 11 月ごろ次回開催予定。 

 ふれあい劇団：9/16、ふれあいサロン：9/28 

 

 イ 泉川見守り・ＳＯＳネットワーク 

 5 月より協議会開催（第４回 10/20 済）。認知症講演会について運営協議。 

「地域で支える認知症」～認知症になっても安心して暮らせるまちづくり～ 

森川隆氏 11/5 開催予定。 

 

（５） 在宅医療・介護連携推進事業 

 

① 広報啓発部会：9/17 開催  

 

② 連携研修部会：10/21 開催 
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③ 在宅緩和ケア事業：10/7 運営委員によるリモートでの症例検討会実施 

12/2 多職種によるリモートでの症例検討会予定 

           新居浜市の実状に合った体制を相談中 

 

・医療・介護ブランチ：市内の医療機関、居宅介護支援事業所等にリーフレット配布 

           松山市、西条市の総合病院にもリーフレット送付 

・医療・介護連携メモ：居宅介護支援事業所等にリーフレット配布 

           介護福祉課で更新の書類送付時に、リーフレット同封 

  ・エンディングノート：昨年度作成分は配布終了。今年度分も作成、広告の関係で配

布は R3.2 以降 

  ・出前講座：10/23 包括「在宅でできる医療・介護について」中萩公民館福祉セミナ

ーで実施。11/25 同講座、東城看護専門学校で実施予定 

 

（６） 生活支援体制整備事業 

 

① 健康長寿コーディネーター活動 

 コーディネーター会；毎月２回定例開催 

 地区診断ワークシート作成中 

 コーディネーター通信わくわく 秋冬号作成中 

 わくわくマップ「校区別」「分類別」作成検討中 

 第 2層協議体・地域ケアネットワーク推進協議会の調整及び参加 

 健康長寿地域拠点支援；交流会（校区・全体）開催企画中 

 

② 第２層協議体・地域ケアネットワーク推進協議会 

アンケート調査結果を受けて、今後のケアネットのあり方について各校区のコアメ

ンバーと協議開催 

協議日 校区 決定事項 

9/1 大生院校区 
ケアネットと同等の協議の場があるため、現ケアネットは見

守り推進員の情報交換会とする 

9/7 中萩校区 
民生・児童委員、見守り推進員の会にて協議体同様の協議が

できているため、現ケアネットは解消 

9/15 惣開校区 

民生・児童委員、見守り推進員の会にて協議体同様の協議が

できているが、関係者が一同に会して同時に情報を提供する

場がないため、現ケアネットは情報提供の場として開催 

9/23 多喜浜校区 
コアメンバー会でケアネットの活動方針、計画を立てて現ケ

アネットを開催し、年度末にコアメンバーで評価する 

 協議中の校区 若宮、泉川、金子、船木、垣生、金栄、宮西 

 未協議の校区 髙津、神郷、浮島、角野、新居浜 

 対象外の校区 大島、別子山 

 



業務 業務 業務

1 水 まちづくり校区懇談会 1 土 1 火 元気もりもり教室（上部西）初回

2 木 元気もりもり教室（上部東）初回 2 日 2 水

3 金 在宅医療連携係会 3 月 3 木

4 土 4 火 4 金 医療・介護連携係会

5 日 5 水 5 土

6 月 認知症初期集中支援チーム員会議 6 木 成年後見制度学習講座 6 日

7 火 在宅医療係会 7 月

8 水 すみの見守り・SOSネットワーク協議会 別子ケアネット 相談支援係会

9 木 在宅医療係会 権利擁護全体会

介護予防係会 8 土 9 水 すみの見守り・SOSネットワーク協議会

別子ケアネット 9 日 10 木 課題検討会

11 土 10 月 11 金 介護予防係会

12 日 権利擁護係会 12 土

13 月 PPK体験会（多喜浜公民館） 相談支援係会 13 日

相談支援係会 認知症サポーター養成講座 14 月

権利擁護係会 課題検討会 ブランチ連絡会

15 水 13 木 成年後見制度学習講座 チーム員会議

課題検討会 14 金 介護予防係会 地域ケア学習会

地域ケア会議 15 土 16 水

健康長寿地域拠点づくり事業 16 日 17 木

認知症サポーター養成講座 17 月 介護相談員交流会 別子ケアネット

18 土 地域ケア学習会 オレンジカフェ交流会

19 日 ブランチ連絡会 19 土

健康長寿地域拠点づくり事業伝達研修会 19 水 介護相談員係会 20 日 泉川見守り・SOSネットワーク協議会

地域ケアネットワーク推進協議会会長説明会 20 木 地域ケア学習会 21 月

介護相談員係会 21 金 介護相談員事業話し合い 22 火

地域ケア学習会 22 土 多喜浜ケアネットコア会議

ブランチ連絡会 23 日 包括保健師会

22 水 24 月 24 木 地域ケア会議

23 木 25 火 25 金 ケアマネジメント係会

24 金 地域ケア会議 26 土

25 土 大島ケアネット 27 日

26 日 27 木 28 月 地域ケア推進会議

27 月 元気もりもり教室（川西）初回評価会議 28 金 ケアマネジメント係会 29 火 元気もりもり教室（川西）最終

28 火 29 土 30 水 元気もりもり教室（上部西）初回評価会議

市民体操指導士研修会 30 日

地域包括支援センター運営協議会 31 月 地域ケア会議

30 木 地域ケア会議

31 金 ケアマネジメント係会

10 金

14 火

16

７月

木

令和２年度　行事・活動実績

８月 ９月

18 火

20 月

26 水

21 火

29 水

7 金

11 火

12 水

17 金

8

15

18

23 水

金

火

火
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